- 68 [58](#)) Vnde etiam adparet paullo inferius apud Victorinum (I 13,6 p. 2498), quem omnino iusto corruptiorem edidit Thomas Gaisford, *non* inserendum esse: ‘partes ergo uersus, cum ea qua *non* coniunctus erat parte dissoluitur, cola efficient; cum uero ea qua coniunctus erat parte absceditur particula quae diuolsa ex eo est comma dicitur, ut in illis uersus soluatur, in his caedatur’.
- [59](#)) Noli autem putare ex hoc libro fluxisse quae in Diomedis libro tertio de tragoedia comoedia palliata (p. 487, 15. 488, 7. 489, 18) e Varrone leguntur (nam de satura p. 486, 8 liber quaestionum Plautinarum II laudatur). haec enim e Suetonio Diomedem sumpsissa constat (cf. A. Reifferscheid quaest. Suet. p. 370 sq. W. Christ philol. XVIII p. 161 sq.) nulloque prorsus uinculo cum reliquis uestigiis doctrinae Varroniana apud Diomedem coniuncta sunt. quae cum e libris de poematis excerpta uideantur, facile ad eosdem cum Isidor. orig. VIII 7, 3 reliqua quae de poetice poesi poemate libro nostro tribui referas nixus Varronis uerbis de l. l. VII 36 p. 325 ‘antiquos poetas uates appellabant a uersibus uiendis ut de **poematis** cum scribam ostendam’. quamquam sine dubio ex libris de poematis sunt quae Isidorus l. l. habet ibidemque fortasse quae Victorinus (I 15, 1 p. 2499 p. et Diomedes (p. 473) cum his coniuncta fuisse ostendunt exposita erant, tamen non magis in dubio relinquit Victorini et Diomedis consensus eadem breuius opinor et quasi in transcurso in eo libro scripta fuisse cui omnia reliqua debent.
- [60](#)) Quo nomine etiam tetrametrum dactylicum in dactylum desinentem intellegunt Seruius l. s. s. et Victorinus II 2, 33 p. 2518 P. cf. Rossbach u. Westphal griech. metr. p. 42.
- [61](#)) Non improbabiler quidem Ritscheliu l. l. p. 36 suspicatus est plura Diomedem in capite de uersuum generibus p. 506 sq. Varroni debere, sed rationibus supra expositis obsecutus in eis quae conposui acquiesco.
- 73 [62](#)) Ad disciplinarum librum de rhetorica Rufini testimonium refert Ritscheliu l. l. p. 33, in quo quamquam eadem res paucis retractari potuit, tamen nescio an interpretatio mea probabilitatis quadam specie commendetur.
- 74 [63](#)) ‘Duo sunt quae bene tractata ab oratore admirabilem eloquentiam faciant, quorum alterum est quod graeci ἠθικὸν uocant, ad naturas et ad mores et ad omnem uitae consuetudinem accommodatum, alterum, quod eidem παθητικὸν nominant, quo perturbantur animi et concitantur, in quo uno regnat oratio. illud superius come iucundum, ad beneuolentiam conciliandam paratum, hoc uehemens incensum incitatum, quo causae eripiuntur; quod cum rapide fertur sustineri nullo pacto potest’. cf. O. Iahn l. l. p. 108 sq.
- 75 [64](#)) De gramm. et rhet. 4: ‘ueteres grammatici et rhetoricam docebant ac multorum de utraque arte commentarii feruntur. secundum quam consuetudinem posteriores quoque existimo quamquam iam discretis professionibus nihilo minus uel retinuisse uel instituisse et ipsos quaedam genera institutionum ad eloquentiam praeparandam, ut problemata paraphrasis allocationes **ethologias** atque alia hoc genus, ne scilicet sicci omnino atque aridi pueri rhetoribus traderentur. quae quidem omitti iam uides desidia quorundam et infantia, non enim fastidio putem’. *ethologias* pro codicum *aethiologias* uel *ethiologias* i.e. aetiologias, quod retinere uolt W. Christ philol. XVIII p. 161, scripsit Beroaldus.
- 76 [65](#)) Idem habes apud Macrobiu saturn. IIII 6, 17: ‘exclamatio, quae apud graecos ἐκφώνησις dicitur, mouet pathos. haec fit interdum ex persona poetae, nonnumquam ex ipsius quem inducit loquentem. ex poetae quidem persona est: *Mantua uae miserae nimium uicina Cremonae!* (Verg. ecl. VIII 28). *Infelix! utcunq̄ ferent ea facta nepotes ...* (Aen. VI 823), *crimen amor uestrum!* (Aen. X 188) et alia similia. ex persona uero alterius *Di capiti ipsius generique reseruent* (Aen. VIII 484), *Di talia Graiis instaurate, pio si poenas ore reposco!* (Aen. VI 529), *Di talem terris auertite pestem!* (Aen. III, 620).
- [66](#)) In exemplis autem interiectionum quae locum nostrum praecedunt nullae Varronis partes esse ostendunt Caeselli Vindicis Statili Maximi Pauli nomina adscripta.
- 77 [67](#)) Et totum quidem caput, retento igitur Rutili et Polybii testimonio a Varrone Gellium accepisse puto, cf. L. Mercklin d. citiermeth. d. Gell. p. 651. A. Krause uit. et fragm. hist. rom. p. 230. H. Nissen krit. untersuchgn. ueb. d. quell. d. Liu. p. 42 sq.
- 78 [68](#)) Vide Isidori orig. I 38, 1. 2. 3 siue adnotationem nostram ad fragmenta [65](#). [69](#). [64](#).
- [69](#)) Locum a Probo apud Gellium VIII 9, 9 ([fr. 84](#)) seruatum huc traxi propter singularem congruentiam cum Charisi loco p. 103, 26 ([fr. 85](#)). quare haec arte conexa et de communi origine uocabulorum caper capus (caballus) dictum fuisse credo. aliam *capri* etymologiam proposuit Varro de l. l. V 97 p. 99. rer. rust. II 3, 7.
- [70](#)) Cum fragmenta [87](#). [88](#) de aduerbiorum formis plura in hoc libro tradita esse doceant ad eundem locum pertinere puto quae de usu coniunctionis *quando* Formianorum et Fundanorum (oppida ea in Latio esse scis), ubi pura latinitas *cum* postulet, apud Charisium ex Romano p. 111, 23 leguntur ([fr. 90](#)).—Praeterea apud Donatum in Terenti Eun. III 3, 7 *Varro in Marcellum* pro *Varro in Varro ad Marcellum* ([fr. 82](#)) scriptum esse conicio, quem locum Ausonius Popma (Varronis opera quae extant p. 153) incerto libro de lingua latina tribuit. de tali oratione enim nihil unquam auditum est obseruationemque quandam de obsoleta dicendi figura *praesente legatis omnibus* bene libro quinto aptam esse uides.
- 79 [71](#)) Hoc unicum uidetur fragmentum quod non Romano debuit Charisius. in codicis quidem